INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

IFSul – ASSINT – Rua Gonçalves Chaves, 3798  – Centro – Pelotas/RS – Fone: (53) 33091750           Página 1 de 6

PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS

EDITAL ASSINT – N° 002/ASSINT/2012 – BOLSAS IELTS

A Assessora de Assuntos Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Sul-rio-grandense - IFSul, Profa. Lia Joan Nelson Pachalski, no uso de suas

atribuições legais, torna público o processo de seleção de alunos, matriculados nos cursos

superiores do IFSUL, para realização do teste de proficiência em língua inglesa do International

English Language Test System – IELTS.

Objetivos: O presente edital visa selecionar candidatos de baixa renda que farão exames

de inglês IELTS gratuitos. O Conselho Britânico estabelece parceria com o Programa Ciência sem

Fronteiras para financiar os candidatos com destino ao Reino Unido. Como parte da campanha

GREAT do governo britânico, o Conselho Britânico estabelece parceria com o Programa Ciência

sem Fronteiras para financiar candidatos de baixa renda com destino ao Reino Unido.

Meta: Eliminar a única barreira de participação dos estudantes de baixa renda no

Programa Ciência sem Fronteiras: o custo do exame obrigatório de proficiência em inglês IELTS

(R$ 440,00 por candidato), que é distribuído mundialmente pelo Conselho Britânico. Estão

reservadas para o IFSUL, 5 (cinco) bolsas.

O IELTS – International English Language Testing System – é o principal exame para

aqueles que precisam comprovar sua capacidade de comunicar-se em língua inglesa. Ele avalia o

conhecimento da língua em suas quatro habilidades fundamentais: Listening (Interpretação oral),

Reading (Interpretação de texto), Writing (Redação) e Speaking (Conversação). Aceito em mais

de 6.000 instituições de todos os países de língua inglesa, incluindo mais de 3.000 universidades

nos Estados Unidos, o IELTS possui reconhecimento consolidado também no Brasil nos setores

de educação e avaliação profissional, podendo ser realizado em mais de 135 países no mundo

inteiro. Atualmente, são mais de 1.700.000 exames realizados todos os anos.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO - O candidato interessado deverá atender a pelo menos um

dos requisitos abaixo (a) e ter nível desempenho em inglês maior ou igual a 5 (b).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

IFSul – ASSINT – Rua Gonçalves Chaves, 3798  – Centro – Pelotas/RS – Fone: (53) 33091750           Página 2 de 6

a) Qualificação do aluno como candidato elegível, de acordo com o Conselho Britânico:

I. Bolsista do PROUNI, FIES, Bolsa Família, entre outros; ou

II. Renda familiar menor do que 6 salários mínimos; ou

III. Ter estudado em escola pública durante o ensino fundamental ou médio; ou

IV. Ter estudado em escola particular na condição de bolsista; ou

V. Outras situações de baixa renda identificadas pelos coordenadores do CsF que

serão avaliadas pelo British Council.

b) Declaração de Níveis de Desempenho (IELTS) maior ou igual a 5, de acordo com a lista.

A inscrição em si é a declaração de que o candidato tem conhecimento de inglês necessário para

fazer o teste. Não se inscreva se você considera que o seu nível de inglês é 4 ou menor.

9 – USUÁRIO PLENO: Tem pleno comando da língua: apropriado, preciso e fluente com

compreensão total. Equivale a usuário nativo culto.

8 – USUÁRIO MUITO BOM: Tem pleno comando operacional do idioma apresentando

apenas imprecisões e inadequações ocasionais não sistemáticas. Mal entendidos podem ocorrer

em situações não familiares. Sustenta e administra bem argumentação complexa e detalhada.

7 – BOM USUÁRIO: Tem comando operacional da língua, embora apresente imprecisões,

inadequações e mal entendidos em algumas situações. Geralmente administra bem a linguagem

complexa e compreende o raciocínio detalhado.

6 – USUÁRIO COMPETENTE: - Geralmente tem comando eficiente da língua, apesar de

algumas imprecisões, inadequações e mal entendidos. Utiliza e compreende linguagem complexa,

particularmente em situações familiares.

5 – USUÁRIO MODERADO: Tem comando parcial da lingual, acompanhando o significado

geral na maioria das situações, embora com probabilidade de fazer muitos erros. Deve ser capaz

de administrar comunicação básica em sua área.

4 – USUÁRIO LIMITADO – Sua competência básica é limitada a situações familiares. Tem

dificuldade frequente em compreender e se expressar. Não tem habilidade para usar linguagem

complexa.

3 – USUÁRIO EXTREMAMENTE LIMITADO: Expressa e compreende apenas o

significado geral em situações muito familiares apresentando interrupções/falhas freqüentes na

comunicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

IFSul – ASSINT – Rua Gonçalves Chaves, 3798  – Centro – Pelotas/RS – Fone: (53) 33091750           Página 3 de 6

2 – USUÁRIO INTERMITENTE: Não demonstra habilidade de comunicação real exceto por

informações mais básicas usando palavras isoladas ou expressões em situações familiares para

satisfazer necessidades imediatas. Tem grande dificuldade em compreender a linguagem falada e

escrita.

1 – NÃO USUÁRIO: Não tem habilidade para usar a língua além de algumas palavras

isoladas.

PROCESSO SELETIVO - A ficha de inscrição (anexo I) e o formulário de avaliação

socioeconômica (anexo II), serão impressos, preenchidos e colocados em um envelope, pelo

candidato, juntamente com os documentos solicitados pelo anexo II e a(s) comprovação(ões) da

qualificação do aluno como candidato elegível (itens I-V). O envelope deverá ser entregue,

lacrado e identificado, ao representante do Núcleo de Assuntos Internacionais de seu campus.

O aluno usuário do Programa de Assistência Estudantil – PAE, no IFSUL, está dispensado

de apresentar a documentação para avaliação socioeconômica, necessitando apenas preencher o

formulário (anexo II), declarando-se usuário.

O prazo para inscrição é até o dia 05 de outubro com o representante do Núcleo de

Assuntos Internacionais do campus no qual o aluno esteja matriculado. Inscrições apresentadas

após a data limite serão invalidadas.

Os alunos passarão por uma entrevista para verificar se o nível de conhecimento da língua

inglesa está de acordo com o que o mesmo afirma possuir, conforme o item 5 (cinco) da ficha de

inscrição (anexo II).

OUTRAS INFORMAÇÕES:

- O exame IELTS deverá ser utilizado pelo candidato para estudo no Reino Unido por meio

do programa Ciência sem Fronteiras;

- A seleção dos 5 bolsistas será feita pela DIGAE por análise sócioeconômica.

- O resultado será publicado no dia 19 de outubro de 2012, no site do IFSUL - Relações

Internacionais - Editais;

- Posteriormente serão detalhados os trâmites para a inscrição no IELTS;

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

IFSul – ASSINT – Rua Gonçalves Chaves, 3798  – Centro – Pelotas/RS – Fone: (53) 33091750           Página 4 de 6

- A indicação do candidato ao British Council deverá será feita obrigatoriamente pelo

coordenador do CsF;

- A aplicação do exame deverá ser efetuada até março de 2013;

- Após avaliação, o British Council enviará confirmação do exame por e-mail ao

coordenador do CsF da IES e ao candidato;

- Os casos omissos serão decididos pelo British Council e pela ASSINT.

Lia Joan Nelson Pachalski

Assessora de Assuntos Internacionais

Charles Soares Hüber

Coordenador-Geral do Programa
Ciência sem Fronteiras no IFSUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

IFSul – ASSINT – Rua Gonçalves Chaves, 3798  – Centro – Pelotas/RS – Fone: (53) 33091750           Página 5 de 6

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

1. Nome completo e por extenso:

2. CPF:

3. Telefones para contato:

4. Campus:

5. Curso:

4. Qualificação do aluno como candidato elegível: (itens I - V):

5. Nível de desempenho em inglês que considera que tem: (níveis 9 – 1):

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

IFSul – ASSINT – Rua Gonçalves Chaves, 3798  – Centro – Pelotas/RS – Fone: (53) 33091750           Página 6 de 6

ANEXO II

O formulário de avaliação socioeconômica, bem como a relação de
documentos/comprovações solicitadas por este, encontra-se em arquivo separado.